
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２１年 ６月号 
 

◆
編
集
後
記
◆�

今
回
ص
︑
嗜
好
調
査
ص
結
果
ل
＋
ى
＃
ي
＄
３

形
式
س
公
表
ح
خ
س
頂
ث
ع
ح
ذ
︒
⾷
ظ
ق
事

ص
何
ق
ق
غ
楽
ح
ع
ش
ج
ش
س
خ
ق
ص
︒
皆
様

ش
ش
ز
س
︑
楽
ح
ع
ش
ش
ق
ت
⾷
事
ص
献
⽴
ل

少
ح
س
غ
増
ف
ح
س
ب
ث
ذ
ب
ش
思
ب
ع
خ
︒

و
＾
لا
ｆ
３
ص
ح
意
⾒
ل
参
考
ش
取
ق
組
ل
س

参
ق
ع
خ
ص
س
︑
今
後
ش
غ
ش
ة
ذ
宜
ح
ث
ت

願
ب
ح
ع
خ
︵
⽣
活
相
談
員
�
村
上
卓
也
︶�

�����������������

発⾏� 社会福祉法⼈� 三幸福祉会�
� � � ケアハウス� 清華苑シルバーライフ�
 

HANA*LIFE 
はな* らいふ 

嗜好調査 
結果報告 

好きな麺 
第１位 
素麺 

苦手な麺 
第１位 
うどん 

麺の献立時、 
おにぎりは 
あった方が良い
ですか？ 

64% 
あった方が良い 

好きな料理 
第１位 
カレーライス 

苦手な料理 
酢の物 
うどん 
魚 
野菜炒め 
豆腐料理など 

清華苑のお食事満足度 

大変満足 １２％ 

概ね満足 ３６％ 
普通 ３２％ 

やや不満 ４％ 

無回答 １６％ 
� ・たまにはあんパン、ジャムパンなどがあればうれしい。・いつもおいしく頂いています。�
� ・おかずの量が多い。・フライものがほしい。・少し⼩さく切って下さい。・朝⾷が定番すぎる。�
� ・お正⽉の料理、ぷりぷりの海⽼、ほたていり嬉しいです。�
� � あたたかい汁物、天ぷら感謝です。うどん、そうめんのだし汁味が濃い⽅が好きです。いつもこうして気遣って下
さっています。感謝です。�

� ・⽣の果物があるのがうれしい。いちご、オレンジなど・毎⽉のカレーライスおいしく楽しみにしています。�
� ・カレーを⽉⼆回ぐらいに� ・うどん、そば等の汁をたっぷり⼊れてくれているのでとても⾷べやすくなった。前は
うどんやそばがダンゴになって⾷べられなかったけどこの頃は美味しくいただいています。�

� ・朝⾷、パンの⽇をへらしてほしい（ご飯の⽅がすき）、朝の味噌汁はとても良い、⾷事のメニュー表（予定表）を
各⾃に配布してほしい、ふりかけは何種類かの中で好きに選んで取れるようになると良いと思う。�

� ・アンケートの意⾒があまり反映している様には思えない。� ・味が⼀定していない。�
� ・好き嫌いが多かったのですがだいぶん⾷べる様になりましたのでおいしく頂いています。�
� ・沢⼭の⽅のお⾷事の⽤意は⼤変であろうと存じます。これからも宜しくお願い致します。感謝しています。�
� �

その他ご意見一覧 

管理栄養士より 
この度は、嗜好調査にご協⼒いただきありがとうございました。�
お陰様で、貴重なご意⾒を多数いただくことができました。�
麺料理については皆様のご意⾒を活かし、麺の量を⾒直し、再びおにぎ
りを付けるように変更いたします。献⽴に反映できるまで今しばらくお
待ちください。また、できる限り美味しく、⾷べやすく召し上がってい
ただけるよう調理スタッフと調理⼯程についても検討してまいります。�
その他、貴重なご意⾒も今後の献⽴作りに活かしていきたいと考えてお
ります。�
今後もお気づきの点がございましたら、お聞かせいただきますと幸いで
す。�

管理栄養⼠� 岸⽥�
 

５⽉２６⽇の皆既⽉⾷は雲で全
く⽉が⾒れませんでした。（残
念！）代わりに最近撮影した宵
⽉をどうぞ〜。�
�


